
质条件的具备，使资金收付账目做到 了“笔笔清、项项明、事

事对”，随时显示各部门的预算指标和资金余额。自实施 会

计集中核算以 来，各单位的 支出与纳入前同期相比 ，剔除 不

可比 因素后平均费用下降了 1 1.7%。各单位财务移 交后 ，通

过政府的间接宏观调控，较好盘活 了账户上的 日常积淀资

金（日 均就达5500至6300余万元）。提高了资金的使 用效率。
2、加 快了 会计电算化 步伐，提高了会计工 作效率。实行

会计集中核算后 ，改 变 了原单位财务核 算普遍采用手工 记

账的方式，统一实行 了会计电算化 ，建立了 会计集中核算单

位账套170余个，前台共设8个柜组 ，平均每个柜组核 算21个

单位（账套），后 台人均核 算15个单位（账套），精简单位 财务

岗位200余个。同时，通过信息网络控制单位的财政预算、专

项资金指标等，提高了财政监督的手段 ，实现 了“会计电 算

化 ，管理信息化”这一基本目标。

3、改 变 了财政资金分散管理的模式，增强 了 政 府财政

改革的计划性、前瞻性 和科学性。通过集中核 算，全区共发

放 小额备用金卡136个，撤销单位账户420余个，日 均处理 经

济业务事项730余项 ，日均资金流量达310多万元 ，有效避免

了 多环 节资金滞留，使原来在单位 沉淀的 大量资金，成为政

府可调度资金（通过服务银行运作）。同时，也为 配合政府采

购、部门预算、国库集中收付以 及财政资金宏观调控等方 面

进行了 严格的把 关和控制。

4、防止腐败和不正之风，促进了 党风廉政建设。通过会

计集中核算，各预算单位经济业务置于财政部门的全方位 、

全过程的监管之下。核算中心 审核人员根据统 一财务开支

标准和各单位的内部财务管理制度及审批程序，从资金结

算环 节对每一笔经费的使 用和报销进行严格审核 ， 变事后

监督为事前监督。截至目前为止已拒付260余笔不合理 、不

合规的业务，涉及资金430余万元，较有效地规 范 了 财务支

出行为 ，从体制 、机制和制度上切 实防止腐败和不 正之风，

将党风廉政 建设 置 于“核 算—监督—控制”的统 一体中，促

进了财政监督与廉政建设。
（三）进一步改进会计集中核算的思考

深化 集中收付制度改革，向国库单一账户制度过渡。会
计集中核算的运作为国库集中收付改革奠定 了 坚实的 实践

基础，因此我们要进一步加 强地方会计集中核算与国库集

中收付制度如 何衔接的研究， 不断拓展此 项 工 作的 广度和

深度。实践证明，这项会计核算体制的改革迈出 了向国库存

集中收付过渡的关键性一步。有效地监督单位把各项收 入

及时足 额上缴 国库，体现 了 国库集中收付的“收”的特性 ，是

国库集中收付的“基础”；“零余额单一账户”和“小 额备用金

账户”的 实施 则体现 了 国库集中收付的“付”的特性 ，是国库

集中收付的“前提”。两者的有机结合，形成了“一个口 子进，

一个漏斗出，一个渠道管理”的效 果，为国库集 中收付改 革

提供 了一个坚实的平台。会计集中核算的 实施在实践中已

取得了较显著的成效，我们应在具体工 作中边试点 、 边探

索、边完善，总结 经验教训，与部门预算、国库集中收付、政

策采购等制度改革结合起 来，使之相互促 进，形成整体合

力。
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建议·动态建议  以 物 抵债 业 务中应 重视的几 个问 题

王永利

企业发生财务困难时，以 非现金资产抵偿到期债务

（以 下简称以 物抵债），不但使发生财务困难的债务人清

偿 了债务，而且使 债权人收回 了 可能成为坏账的债权。但
在实际操作中，出现 了 以 下一些值得重视的问题：

（1）抵债物的价格大多未经法定评估机构评估确认 ，

抵债物价格显失公 平。（2）抵债物保管不善。抵债物大多

与债权人经营的 商品（产品 ）毫 不相关，债权人因 不具备

适合抵债物的保 管条件，使抵债物在保 管过程 中发 生

“霉、烂 、锈、丢、耗”等问题，造成不应有的损失。（3）抵债

物销售 不畅，销售价格偏低。（4）“新官”不理旧 债。“新官”

上任后 ，怕销售前任收回 的抵债物发生损失，影响 自 己的

经营业绩，对旧 的抵债物不作处置，任其贬值或损毁。（5）

会计处理不符合国 家规定。债权人在收到抵债物时，不作

会计处理，待处置（销售或自 用）后再作相关处理 ，这与我

国现行财务会计制度相抵触。

为 解决上述问题，进一步规范以 物抵债行为 ，避免或

减少债权人的损失，笔者建议采取以 下措施：（1）销售 商

品（产品 ）要签订合同 ，以 明确 购货方（债务人）履行 支付

货款的责任。债权人对不讲商业道德的债务人，要借助 法

律武器维护自身的合法利益。（2）债务人以 物抵债，债权

人应要求债务人对抵债物价格 经 法定评估 机构评估 确

认 ，以 公 允价值接受抵债物。（3）债权人收到抵债物后 ，尤

其是不具备保管条件的，要尽快进行处置 变现 ，以 减少在

保管环 节的损耗。（4）要完善经理（厂 长）经济责任审计制

度，明确经济责任 ，避免因责任 不 清，出现“新官”不理旧

债的问题。（5）会计人员要严格按照相关财务会计制度进

行会计处理，准确、及时、全面地记 录和反映 企业该项 经

济业务，保证会计信息的质量。

（作者单位：河北省玉田县审计局）
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